ATA DA TRECENTÉSIMA OCTOGÉSIMA SEXTA ASSEMBLEIA
DEPARTAMENTAL ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE LETRAS, ARTES E
CULTURA DA UFSJ. Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e
três, às catorze horas, de forma on-line, estiveram presentes para a 386ª
Assembleia Departamental Ordinária, sob a presidência da professora Marília de
Carvalho Caetano Oliveira, os(as) seguintes professores(as): Andréa
Portolomeos, Antônio Luiz Assunção, Carolina Vianini Amaral Lima, Cláudio
Márcio do Carmo, Cleuzilaine Vieira da Silva, Denise Silva Paes Landim,
Edmundo Narracci Gasparini, Eliana da Conceição Tolentino, José Antônio
Oliveira de Resende, Juliana Borges Oliveira de Morais, Laura Silveira Botelho,
Luciani Dalmaschio, Marcos Pereira Feitosa, Míriam de Paiva Vieira, Míriam
Rabelo Gontijo, Rosely Lucas de Oliveira e Telma Rosa de Andrade. Ausências
justificadas: Liliane Assis Sade Resende (Reunião Administrativa na Reitoria), Luiz
Manoel da Silva Oliveira (afastamento pós-doutorado), Maria Ângela de Araújo
Resende (afastamento pós-doutorado), Nádia Dolores Fernandes Biavati (Atestado
Médico), Natália Elvira Sperandio (licença à gestante), Patrícia Mara de Carvalho
Costa Leite (afastamento pós-doutorado). 1. Aprovação das justificativas de
ausência - as justificativas foram aprovadas por unanimidade. 2. Aprovação da ata
da 385ª Assembleia Departamental- A ata foi aprovada por unanimidade. 3.
Informes - 3.1. Aprovação de Projetos de Iniciação Científica. 3.1.1. Edital
004/2023/PROPE/CNPq – Projeto: “Contornos da brasilidade no blog ‘Nova
Resistência’: relações lexicais, construção de sentidos e o (neo)fascismo sob o crivo
da crítica dialética”. Orientando: Gabriel Miranda Franco; agência financiadora:
CNPq; Projeto do professor Cláudio Márcio do Carmo. 3.1.2. Edital
005/UFSJ/PROPE/CNPq – Projeto: “Impactos do discurso de ódio da
extrema-direita brasileira no judiciário sob a perspectiva do raciocínio dialético e da
crítica ética”. Orientanda: Fernanda Silva Oliveira (PIIC); Projeto do professor
Cláudio Márcio do Carmo. 3.1.3. Edital 006/2023/PROPE/FAPEMIG – Projeto:
“Uma análise comparativa de publicidades religiosas sob as lentes da linguística
sistêmico-funcional e da Análise Crítica do Discurso”. Orientanda: Layza Guimarães
Paixão Oliveira; agência financiadora: Fapemig. Projeto do professor Cláudio Márcio
do Carmo. 3.1.4. Edital 005/2023/PROPE/CNPq - Projeto: “Representações de
professores sobre a escrita em práticas de letramentos acadêmicos-profissionais”.
Bolsista: Lidiane Dutra de Andrade; agência financiadora: CNPq. Projeto orientado
pela professora Laura Silveira Botelho. 3.2. Participação da Professora Rosely
como membro do Conselho Nacional de Educação Bilíngue de Surdos no
SECADI/MEC. A professora informou que seu mandato nesse Conselho teve início
no dia 21 de agosto de 2023. 3.3. Contratação de docente para substituir o prof.
Luiz Manoel durante seu afastamento pós-doutoral - a professora Marília
informou que os trâmites finais para a contratação do professor substituto já
estavam sendo cumpridos e, em poucos dias, o referido professor iniciaria o
trabalho. 3.4. Eleição para membros da Comissão de Línguas da UFSJ - O
professor Edmundo explicou que havia um edital aberto para compor a referida
Comissão e comunicou a existência de uma vaga para ensino de português como

língua adicional e uma vaga para português como língua materna. 3.5. Retorno
sobre a reunião com o Reitor e os Pró-Reitores de Graduação e Gestão de
Pessoas. As professoras Carolina e Marília informaram sobre a reunião da qual
participaram com o Reitor e com os Pró-Reitores supracitados, em que
manifestaram o descontentamento do DELAC com a não contratação do professor
substituto para a professora Natália Sperandio. Nesse encontro, a PROGP
apresentou as justificativas para o atraso na contratação de professores substitutos
e solicitou que os pedidos fossem feitos com ainda mais antecedência,
principalmente aqueles com início nos primeiros semestres letivos. 3.6 Fim do
exercício 2023 - A professora Marília informou a publicação da Portaria Normativa
n° 068, de 12 de de setembro de 2023, que estabelece o prazo para encerramento
de execução das despesas de 2023, e solicitou que os professores ficassem
atentos, pois ainda havia recursos relativos às taxas de bancada disponíveis para
uso. 3.7 Verificação em duas etapas do Gmail - a professora Marília alertou que o
Setor de Tecnologia da UFSJ (NTInf) estabeleceu o prazo de 2 de outubro de 2023
para ativar a verificação de duas etapas das contas institucionais do Google. 4.
Aprovação do novo Regimento Departamental. Após discussão, ficou resolvido
que seria mais conveniente adiar a aprovação do novo Regimento para a próxima
Assembleia. 5. Aprovação de Ad Referendum da anuência para participação da
professora Rosely Lucas de Oliveira no Projeto "Processos comunicacionais e
estratégicos sobre a deficiência em universidades brasileiras", proposto por
Flávia Affonso Mayer, vinculada ao Programa de Desenvolvimento da
Pós-Graduação (PDPG) Políticas Afirmativas e Diversidade - O Ad Referendum
foi lido e foi aprovado por unanimidade. 6. Aprovação para a professora Rosely
Lucas de Oliveira cursar disciplina isolada na Poslin/Fale/UFMG - A solicitação
foi aprovada por unanimidade. 7. Aprovação para a professora Rosely Lucas de
Oliveira ministrar disciplina no Curso de Extensão “Aperfeiçoamento em
formação de professores e profissionais: Ensino de Lingua(gens) na
Educação Bilíngue de Surdos”, financiado pelo MEC/FNDE/Dipebs, em
parceria com a Universidade Federal de Fluminense (UFF) - A solicitação foi
aprovada com uma abstenção. 8. Anuência para a disciplina de Libras no curso
de Engenharia Agronômica - as professoras da área apresentaram a
impossibilidade de assumirem mais encargos e por isso a anuência não foi
aprovada. 9. Discussão sobre a minuta de Resolução que regulamenta o
processo de avaliação docente para progressão e promoção de docentes da
UFSJ - a professora Denise Landim, representante do DELAC no CONSU,
esclareceu sobre a proposta de mudanças na referida Resolução, apontando que
tais alterações não dirão respeito ao Anexo que trata da pontuação de atividades. O
professor Marcos e a professora Marília pontuaram a importância de que essas
atualizações também ocorressem nesse Anexo, e a professora Denise se
comprometeu a levar essas sugestões para a próxima reunião do CONSU. 10.
Relato e aprovação do Projeto de Pesquisa da professora Andréa Portolomeos
intitulado “A linguagem estética da literatura brasileira na formação inicial e
continuada do professor e do discente do ensino básico”- Após o relato, o

projeto foi aprovado por unanimidade. Os alunos inscritos nos subprojetos são:
Estér Peixoto Domingues, com o trabalho "Experimentos da autoficção, a partir de
Clarice Lispector, para sala de aula"; Lucas Martins Pereira, com o trabalho
"Experimentos da autoficção de Caio Fernando Abreu para o ensino básico";
Nathália da Fonseca Matias, com o projeto "A escrevivência de Conceição Evaristo
na escola" e Antonio Roberto Marinho Pereira, com a pesquisa "A poesia de
Drummond na sala de aula do ensino básico". 11. Aprovação da Instrução
Normativa que cria a Comissão de Extensão do DELAC - Após leitura e análise,
a Instrução Normativa foi aprovada por unanimidade. 12. Aprovação dos Radocs
2019, 2020 e 2021 da professora Rosely Lucas de Oliveira - Os Radocs foram
aprovados por unanimidade. 13. Nomeação da banca de progressão da
professora Rosely Lucas de Oliveira - A banca aprovada foi composta pelos
professores Andréa Portolomeos e Míriam Rabelo Gontijo, sob a presidência da
profª Marília de Carvalho Caetano Oliveira. 14. Aprovação dos Radocs 2021, 2022
e 2023 da professora Natália Elvira Sperandio - Os Radocs foram aprovados por
unanimidade. 15. Nomeação da banca de promoção da professora Natália
Elvira Sperandio - A banca aprovada foi composta pelos professores Denise Silva
Paes Landim e Eliana Tolentino, sob a presidência da profª Marília de Carvalho
Caetano Oliveira 16. Anuência para participação dos professores José Antônio
Oliveira Resende, Carolina Vianini Amaral Lima e Liliane Assis Sade Resende
no Projeto de Ensino da ASSIN - Programa Flagship Português, no período de
setembro/2023 a agosto/2024 - A anuência foi aprovada por unanimidade. 17.
Documentos utilizados como referência para a pontuação de
progressão/promoção - A professora Marília alertou sobre a não correspondência
entre o envio dos trabalhos desenvolvidos e os documentos comprobatórios e
solicitou aos professores que enviem as atividades por meio da tabela descritiva
aprovada na última Assembleia. Informou ainda que passará a utilizar como
documento comprobatório apenas as atividades registradas no Currículo Lattes, já
que os professores têm fé pública, justificada pelo cargo que ocupam. 17.1 Envio
da média da avaliação discente em disciplinas - a professora Marília alertou que
é preciso que os docentes enviem a média das avaliações discentes obtidas no
interstício, já que a chefia não tem acesso aos resultados dessas avaliações, e
explicou que os caminhos para se obterem essas notas são os seguintes: para os
semestres da quarentena - Minha UFSJ => Diário - Graduação => Relatórios =>
Questionário de Avaliação Docente; a partir de 2022: SIGAA => Produção
Intelectual => Progressão/Promoção Docente => Avaliação da Docência. 18.
Aprovação do afastamento para pós-doutorado da professora Denise Silva
Paes Landim (15 de janeiro de 2024 a 15 de março de 2025) - O afastamento foi
aprovado por unanimidade. 18.1. Relato do projeto de pós-doutorado da
Professora Denise Silva Paes Landim feito pela professora Carolina Vianini
Amaral Lima - O projeto intitulado “Estudos sobre o conceito de ruptura no
Desenvolvimento da agência crítica docente” foi aprovado por unanimidade. 19.
Leitura e aprovação da ata da 386ª da Assembleia Ordinária do DELAC - A ata
foi lida e aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Beatriz De La

Savia Braga, Secretária do Departamento de Letras, Artes e Cultura (DELAC), lavrei
a presente ata. São João del-Rei, 19 de setembro de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/09/2023

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº Ata da 386ª Assembleia Departamental do
DELAC./2023 - DELAC (12.21)

(Nº do Documento: 23)

 23122.043609/2023-97)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 11:35 )
ANDREA PORTOLOMEOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###228#4

 (Assinado digitalmente em 07/11/2023 11:07 )
ANTONIO LUIZ ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###67#4

 (Assinado digitalmente em 07/11/2023 14:08 )
CAROLINA VIANINI AMARAL LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###843#2

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 14:12 )
CLAUDIO MARCIO DO CARMO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###441#4

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 11:47 )
CLEUZILAINE VIEIRA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###549#2

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 12:43 )
DENISE SILVA PAES LANDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###580#6

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 12:09 )
EDMUNDO NARRACCI GASPARINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLIL (12.81)

Matrícula: ###348#6

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 13:31 )
ELIANA DA CONCEICAO TOLENTINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###099#1

 (Assinado digitalmente em 08/11/2023 15:35 )
JOSE ANTONIO OLIVEIRA DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###186#8

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 21:10 )
JULIANA BORGES OLIVEIRA DE MORAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLET (12.64)

Matrícula: ###443#9

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 18:01 )
LAURA SILVEIRA BOTELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLET (12.64)

Matrícula: ###464#7

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 20:07 )
LUCIANI DALMASCHIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###413#1

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 11:16 )
MARCOS PEREIRA FEITOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 12:23 )
MARILIA DE CARVALHO CAETANO OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

COLIL (12.81)

Matrícula: ###099#5

DELAC (12.21)

Matrícula: ###740#8

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 14:24 )
MIRIAM DE PAIVA VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###080#0

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 14:42 )
MIRIAM RABELO GONTIJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###421#1

 (Assinado digitalmente em 09/11/2023 13:41 )
ROSELY LUCAS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###462#6

 (Assinado digitalmente em 07/11/2023 14:09 )
TELMA ROSA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###931#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 23
, tipo: , data de emissão:  e o 2023 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA 06/11/2023

código de verificação: 513206925b

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf